
 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE CURINGA 

VIA MAGGIORE PERUGINO - 88022 CURINGA Cod. Fis. 92012940794 

Cod. Mecc. CZIC82200V - TEL.0968/73087 - FAX 0968/739801  
E-mail czic82200v@istruzione.it Pec czic82200v@pec.istruzione.it Sito www.curingascuola.gov.it 

 

ALL'ALBO DI ISTITUTO 

AGLI ATTI DELLA SCUOLA 

Curinga, lì, 20 novembre 2019 

 

OGGETTO: determina a contrarre di affidamento diretto di incarico di RSPP. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO Il Decreto Legislativo 9 aprile 2008 n. 81, in particolare l’art.17 che prevede tra gli 

obblighi del datore di lavoro la valutazione di tutti i rischi con la conseguente elaborazione 

del documento, nonché la designazione del Responsabile del servizio di prevenzione e 

protezione dai rischi (RSPP); 

RITENUTO indispensabile ottemperare agli obblighi imposti dalla normativa in materia di 

tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro; 

ATTESO che questa istituzione scolastica necessita di provvedere all’affidamento 

dell’incarico  di RSPP per l’a.S. 2019/2020; 

ACCERTATO che l'individuazione di personale interno alla scuola, effettuata con circolare 

interna nota.prot. n°4138 del 7/11/2019, è stata esperita con risultato negativo, e che quindi 

all’interno del proprio organico l’istituzione scolastica non dispone di professionalità che 

garantiscano le competenze di cui alla normativa vigente; 

RITENUTO che per l’espletamento dell’incarico di RSPP è importante avvalersi di 

professionalità tali da garantire un’assistenza qualificata e comprovata da pregressa esperienza 

di incarichi di RSPP in enti pubblici ed Istituzioni Scolastiche; 

TENUTO CONTO del carattere fiduciario dell’incarico di RSPP (Cassazione penale-IV 

sezione-Sentenza n.19523 del 15.05.2008 e Sentenza n.2814 del 27.01.2011); 

VISTA la manifestazione di interesse a svolgere l’incarico di RSPP da parte dell’ing. 

Manfredi Francesco prodotta in data 19/11/2019 e assunta al prot.n.4258; 

CONSIDERATO che tra l’Amministrazione e l’ing. Manfredi Francesco non sono insorte 

contestazioni sulla esecuzione di contratti stipulati in precedenza; 

VALUTATE positivamente le competenze e la professionalità dimostrate dall’ing. Manfredi 

Francesco nell’espletamento del precedente incarico; 

CONSULTATO il RLS per la designazione del RSPP ai sensi dell’ art.50 del Dlgs 81/2008; 

VERIFICATA la copertura finanziaria, 

 

 

DETERMINA 

 

di dichiarare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

di conferire, per l’a.s. 2019/2020, tramite affidamento diretto, l’incarico di RSPP all’ing. 

                                                                                                          

mailto:czic82200v@istruzione.it
mailto:czic82200v@pec.istruzione.it
http://www.curingascuola.gov.it/


Manfredi Francesco per un corrispettivo onnicomprensivo lordo di € 1.000,00; 

di imputare la spesa di € 1.000,00 nell'aggregato A.2.1 della gestione in conto competenza del 

Programma Annuale E.F. 2019; 

di dare atto che tale corrispettivo sarà liquidato dietro presentazione di regolare fattura o di 

parcella; 

di perfezionare l’affidamento del servizio di che trattasi, con la sottoscrizione di un regolare 

contratto in cui le presenti determinazioni saranno incluse ad ogni effetto; 

di dare atto che il Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 Decreto Legislativo 18 

aprile 2016 n. 50 “Codice dei contratti pubblici e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, 

è il Dirigente Scolastico Prof.ssa Emanuela Manganiello: 

di informare l'aggiudicatario che si assume l'obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari di cui 

alla Legge 136/2010; 

 

 

 

Il Dirigente Scolastico 

Prof.ssa Emanuela Manganiello 
Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 e s.m.i. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2019-11-20T10:16:46+0100




